
ZÁPABU #tft JI r ADUHWtX
MkNVM IX TUKPOKROKKltltHt tit

lÁřAUÍ

ViNÚfÁNt MÁJMŮM NAŠRlta ČKSKAltO LIDU V AMKKtC

mmmĚmm M IIkMH- - f m4! (

MlLttMKD AND D13TMRUTKD VNUKU PKUM1T NO 150 AUTHORtZK!) NY TUR ACT OF 0CTC55 I 191T ON WR AT THR řOlT OrrtCR Oř OMAHA NKB S™'--

ClStO (NO ) (i

OMAHA NRBR DNR II RUřNA (AU0U8T) 1920EALOtRN R lR?l~ROČNtR 50

Vláda tlotnzuje rBolševici prncujíSOVĚTSKÉ RUSK Ol BOLŠEVICI BUDOU
PRVNÍ ÚTOK BOLŠEVICKÝCH 2ADAT PLEB1SCITCHCE UZAVŘÍT DO-- ni generála Wmacla

'ládid úíednbl rahájili inf"f
iiimImí šetření Jiikého tbaniktciii
h rťnad je ifciicrál Wiimgel pro- -

tiliolševický Vůdce V jillílil IřilS-k- u

Nelze ořYkáviitl }p brzy dojde
k jeho llřllálll lile liepocli) bllč

pro zřírní novot-fk(- ?

vlády v Polsku

Polské krajiny okupované bol- -

etickým vojsluiu spravovánv

jsou bolňeviekýnii kolulsaí i kleli

plicháejt v juitňih r it pěchotou

PRO CELÉ POLSKO

BolScvickt podmínky

pfímeří budou liro-bycejn- ě

přínne

Itolícvici ví" svVcb podmínkách

příměří juk bylo do Washingtonu
V těchto tliiich onállii lio budou

HODU S NĚMECKEM

Ovládnutí celého svetn

po porážce Poláků

je v zámčru

Sovětské Huško mA v záměru

se o ullianei s Nfiiieckeni

SDORÚ PROTI ODRANAM VAR-

SAVY PYL POUKY ODRAZEN

Poláci způsobili bolševikům značné ztráty během

boje o Radzymin — Obránci v Cholmu

prolomili nepřátelskou linii

Napřed přijde jidii puk pí voj' p íni rprávy o něm vedly by k

iti l

jistým tuicnam v soiicasneiu ii

k líuskii ledna zpráva

k vyhlášení války Kiumii u skon- - ádali provedení plcbiscitu po re-

ci li tuto vítězstvím nokusiti hp olém Pu sku k rozhodnuli o budou

aiiosti nedávno zřízené republiky
Právo k ncohinczcné propagandě

ícdiií oiuimeiit útoky pinlíl reky

Stripa hýly odrazeny
Znrávv t Mlélují h 1IA- -

tni polskem uzenu v doiic ccn iio

roku který má uplyuoiiti od ny-

nější doby do hlasová ní lidu bude

rovně žádánoel pvNtavill hp na zoufalý odpor

Tylo a jiné podmínky bylyph-- VarSavou avNak bitvu v lí

luesta vzrrtstA v prudkosti

zábor Anglie a po případě Ame-rik- y

dle sdělení úřcdnikfl bolše-

vického režimu zpravodaji Ameri-

ckého sdruženého tisku A válka

íi Polskem která poyažuje se za

éístě ruskou záležitost bude skon-

čena nota budo dle [irolilášeni

bolševických vňdeft po'láiuí do

Itcrlína aby německá vlád dovo-

lila průchod ruskému vojsku pro

kampaň' proti Francii Kěmecká

vládu nepochybní odepře takové

lovolen(í dát i a v takovém přípa-

dě bude podnícena V Německu re-

voluce jejíž úspěch je jistý

zpraeovuny jak se za io ina k
Dle zirňv lo lifí iloAlýi-l- i 1'o

předložení v první sídifizl mezi so-

větskými a' polskými einisary dle

z0áv i úředních pruuicnťi Aěko- -

IAe až doHiid drží ho htnteene ale

vie co mohou vykonufl j oddá

leni pAihi Varna vy HolSeviek- - ubo
iv nepovažují se za konečné vzhle

o Wrniigclovi byla již získánu

Pochází od neutrálního pozorova-
tele který přidělen byl k stálili

generála W run gelu — líenerál

Wriingcl dle léto rprávy je
roků stár a zahájil svoji vojen-

skou kariéru v ruské armádě v ro-

ce IDO! jako řadový voják v

gardovém pluku když

před tím dostalo se mu vzděláuf

jiiko báňskému inženýru Jeho

předci přišli do Ptlialti Z Němec-k- u

avšak rodina se úplné poruští-l- a

Wrangcl vystoupil v roce 11)02

z armády v hodnosti poručíka
znovu do ni vstoupil po vy-

puknutí riisko-japonsk- é vAlky a

dvakráte povýšen byl v této válce

pro statečnost Na počátku světo-

vé války byl setníkem jízdy a v

bojích s Němci se vyznamenal tak
že povýšen byl mi plukovníka a

později stal se velitelem Prvního

zabajkalského kozáckébo pluku
Po revolucí uchýlil se Wrangcl tm

Krym a později vstoupil do

armády v níž osvěd-

čil se jako statečný a opatrný
—

dům k tomu Že události v po

pěchoty a za ni niicii iioisevicn ho

iiiisiiii První starostí těchto civil

nich komisařů ruských je svolali

ieliúi V každé osadě Na této

schůzi sdělí nbyvufelům Že němu

s se obávali ruského vojska po-

něvadž je to vojsko přátelské Ob-

chodníci jsou "varováni aby voj

sku neprodávali lihových nápojů

pod trestem smrti poněvadž pití

lihových nápojů bylo rudé armádě

zukázáno Na to bolševici ustano-

ví polského starostu města a na

hradí domácí policii ruskými y

Na to pak městské sověty

jsou zvoleny stejně jako v Hušku

('ivilním komisařem poslaným do

města (Irajcvo z Moskvy byl mla-

dý student Ivanický Péiníl velmi

dobrý dojem poněvadž je
řečníkem a příjemnou

osobností Novinářskému zpravo-

daji sdělil že Huško má v úmyslu

obsadili celé Polsko 11 zřídili til

sovřty na způsob Huška Tvářnost

tírajcva po příchodu Husů se mno-

ho nezměnila vyjímaje vyvěšení

velké rudé vlajky Obyvatelstvo
vykonává klidné svojí práci jako

před tím Hlavní starostí je úroda

Poláci zakázali sklizeň úrody

kdežto Husové snaží se kazící se

úrodu zachránili Nemohou však

poslali tolik vojáků k práci nu

polích kolik bylo by třeba

sledních několika dnech sesllily
značné posici bolševiků přece po

Sovětští vojáci kterým před tím važují se v úředních kruzích za

naznačení že podmínky které

předloží sovětské Huško Polsku
bylo řečeno že válka a Polskem

je poslední válkou jsou již pro
budou velice drastickánaiicliazcjlcí kampaň píipravova- -

Vedu se mezi nimi propagandu1
i Vedle toho bolševici budou žá-bi-

ti

transmissi všech šifrovanýchkterá prohlašuje že Francouzové

budou'stříleiu na potkání kdežto í mezi Huškem a Německem

Němci prý jsou přátelé a brzy se předání solných a uhelných dolu

vj
Polsku k řízeni sovětské vládě

it právu k cestování všech přísluš

stanou kamurAdy Tato prohláše
ní byla potvrzena informacemi

jež získal korrespondent v rozho uikA sovětského Itunka polským
územím bez polského visu na prů-

vodních listinách

Polské situaci dostává se stále

voru n německými zástupci ěasppi-sf- l

z Východního Pruska kteří

podrobili dotazům bolševické vo-

jenské vftdce Uolševíětí vojenští
náčelníci prohlašují že vé třech

značné pozorností americkými ú

Jke t Varšavy oznamuje zu

hájili bolševici první svůj útok

proti obranám Varšavy hlavního
města Polska v neděli avšuk by-

li odružcll Po lellěí dělostřelecké

přípravě pokusili se v neděli níno

prolomili polské linii' nedaleko

Hadzyniinu Poláci postavili se nu

odhodlaný odpor h usmrtili tuno

lir) bolševických vojáků kteří při-

lil ížífi se k jejich opevnění Množ-s- l

vl Husů bylo takň zajato
Víclioílnft od Cholmu čtyřicet

mil mi východ m Lublinu Polii-c- l

prolomili nepřátelskou linii v

Ignatowě a pronásledovali bnlše-vik- y

až R pravému břehu řeky
Hun dle úředního pMského oznA-iii-ti- f

vydaného v iHtlřl i ve'cr
PolAei zaujali Dnrouhuk a Swieze

HubicNZCW

Sobotu znamenala pro Varšavu

Velice pilný ilcil Vládu vllr do-

končeni příprav k obran' Várša-v- y

měla také úkol vypravili
mí-ro- v

delegáty do Minsku n nálc-žitým- i

íustrukcemi V Minsku m A

býti v tomto týdnu jednáno o

uzavření příměří mezi Polskem a

sovětským Huškem V odvážení

důležitých dokumentů z Varšavy
se po k nu u je
Silná dělostřelba iinlySfiui byla

ve Varšavé záhy po půlnoci na ne-

děli Hanění dyli po celý dn
do pfcdmfatí Praha a

odtud pak do ifiznrh vnrMavskýídi

ncmo'iii! áNtiipci nuwrlvM ií

Idahodójin' urifnmmwv a uúh-M-
(

rozhodli hp zřistiiti vo Vnrňavř

až do nařízení cvHkuaw vlidoti

Mezitím ho konají příprrtvy9 It od-

jezdu Nt'kt'íí AiiuTiřanď vywlo-víl- í

naduji faTíMKÚ htidoii h to

l)olHviky 'Zadrhli Ariíflifltý vy-tthri-

a frniicnuzNký vyMlnnoc

rnfato ftvíak vojctmkí ruin- -

zuMtftly Zlato n htříhro jsou

odvaleny z tnMn Vlidní nírodní

banka je Htřhována do Krakova

1'olskA jízdn mhíIítiA přchotou

lojujp nedaleko Itadzlcliowa n

Chatojowa m zipad od ři-k- Rtyr
HolífVÍí'kA jízda tiú zpaénou pře-

vahu nad 1'olAky dl oznAmní

hlavního polnkrho velení l'ohU('

vrehní velení k vfil í zkraeení linie

fediiíký Není dosud však roz

hodnuto jaká forma pomocí budetýdnech budou míli v úplné kon

Cilý obchod mezi

Mexikem a Německem

Německý vývoz do Mexika ob-

náší nyní L'0 míllionů marek mí-síč-

v chemikáliích hračkách

optickém a mcilikálním zboží dle

prohlášení Knrique ílonzulcse me

xíckého konsula v líambiirkli kle

Polsku poskytnuta dojde-l- i k tatrole celé Polsko zahrnuje v to

Kdanský koridor který mají v ú- - koté pomoci vfibce Dovolení k od

kupu amerických přebytečných

Trocký předpovídá
úspěch komunistů

v celé Evropě
Leon Trocký ruský bolševický

ministr války přijcí v těchto

dnech jak se z Varšavy oznamuje

ry pokraeiijí v poHtupu a někteří

jejieli nJly nalézají hp toliko deset

mil oni jiredméstí Varňnvy
1'Vaneouzské miniHterstvo války

získalo zprávy dle kterýeh némee-- '
kA vzdiiehopluveekA Kliižba byla
HoriiiÍNovAna aby opatřovala
ruskému sovětskému SlAbu tako-

vé vojenské jnfoniiaep ohledné

polských strategických pobybň

jaké iiěmeěil piloti jsou m to zí-

skat! Uusňm je také opatfovAno
střelivo a zbraně piva hranice vý-

chodního 1'ruska
UudA jízda zaplavuje Kdanský

koridor v velkém pohybu směrem

zApadním který tiepoehyluřř hp

vyvine v pohyb směrem k jihu
až slabé tnjsto na Visle bude ob-

jeveno a bude možno probojovat!
si přechod 1'oslcdní informace

udělují že ruStl kozAci byli opa-

třeni v Plonskti Hiepci Tipnu

Dobrzynu riocku a Wyszorodu
při řece Visle

J'řck rocení Visly znnmennlo by
shroiíceni všech varínvských

v pozadí u zablokovAní vfíeeh

polských sboru branících VarSa-v- u

a vedlo toho otočení linie při
Visle jež j j"dinou zbývající

linií polnkých nborfi

rílsudského Nírncl řízené

bolševické baterie umístěné na pa-

horcích nad Medlinem bombardu-

jí pevnosf NovotfcorKÍcvsk jež je

nejmocnějSÍ obranou VarSavy
Že všeho toho dA e HOlldit že

situace před Varšavou je vAžnA

Holševicí jsou zřejmě přesvědéeni
že pAd polského kapitolu jest ne

(ni vratný Polskou obranu nepo-

važují za dostatečnou Ruské

sbory setkAvají se zřejmě
úspěchem v dorAžení na fiolské

obrany na severovýchodě a výcho-

dě od polského kapitolu Hoje v

vojenských zásob za tukovou po

myslii okkupovati s ponecháním
desetikilometrového pásma okolo

lularisku samotného

Americký korrespondent poku

moc dle náhledů některých úřed-

níků považováno být i by nemohlo

Francie zřejmě svým vlivem chce

působili na Spojené Slaty aby
sil so o rozhovor s polským sovět-

ským komisařem který před ne-

dávnem dosazen byl' do úřadu bol

rý v minulých dnech na cestě do

vlastj zastavil se v New Yorku

Většina německého lidu přeje si

pracovali pravil (lonzalcs a ně-

mecký vývoz v přítomné době je
dvacetkráte tuk velký jako před
rokem

pomoc polské republice v nějaké
formě poskytly ale její záměry z

ševickými vojenskými autoritami
loKiivadních not nevyšly na jevov městě Kolno" Tímto komisařem

t t i l t II t v ' I iv nějakému rozhodnutí nepo- -

je jiuiih MeiiarnťvvsKi poisay zni

pronikavýma očima plavým vou hybně dojde až po oznámení sku

tečných bolševických podmíneksem a čistým bílým límcem Korrc- -

olsku Holšcvická vláda úřední
Kponderifc čekal dvě hodiny nic

ho oznámení o těchto podmínbolševický komisař ještfi neměl

Porážka Denikí nova
zaviněna neopatrností

Hušká dobrovolnícká armádu

generála Denikína rozvrátila se z

té příčiny že nebylo dostatek vo-

jenské opatrnosti dle obvinění jež

do Mialystoku pravě za sovětskou

frontou a zřídil si tu svoje úřado-

vny V nedávno pronesené řečí ve

Vílně kapitolu Mtvy oznámil

Trocký že sovčtské Huško bylo

úředně uznáno západními moc-iiost-

a že Krasíii a Knmeněv ná-

čelníci bolševické obchodní mísse

v Anglii byli přijati v Londýně

lakovými ceremoniemi jaké po-

skytovány jsou obvykle cizím vy-

slancům Tvrdil že bolševísm je

nyní mocnější nežli kdykoliv před

líni a předpověděl že brzy se roz-

šíří na jiné země V roce dle jeho

prohlášení celá Evropa bude bol

ševícká Varšavské časopisy přiná-

šejí prohlášení různých vojáků v

kterých se praví Že bolševici mají

v úmyslu vyhubili v Polsku všech-n- y

měšťáky a rozdělili půdu stat

kách dosud neučinila a všechnyčasu Nechtěl čekali déle a ode
dosavadní zprávy o těchto pod

mínkách jsou založeny na pově
stech

obsažena jsou v připíše Deník ínoví

bral hp zpět přes pomezí do Vý-

chodního Pruska

Korrespondent procházel se

kde nalezl velké množství

žil A Většina obyvatelstva prohlA-sil- a

že je jím lhostejno pod kte-

rou vládu patří avšak mnozí pro- -

iit' t i t i i

Výtržnosti obnově- - -

ny byly v Belfastu
V nedělí dne !' srpna došlo k

obnovení výtržností v Itelfnstu a'niasiii z JNcmecKU uy mni před-
nost Vesnice v okolí Kolna zdajíblízkosti Varšavy jsou neobyčejněnařídilo fiMtiip podl řeky Hu a z však žádných střelných zhraní při

lom použito nebylo Hhort Htrandse dosti prosperující ačkoliv je kářů mezí venkovany

od generála Wningcbi který po-

važován je nyní ve Francií za

předního protíbolševického vůd-

ci Kopie tohoto dopisu právé by-

la získána ve Washíngtoně a je

první získanou historií o roztržce

mezí Wrangelem a Deník inem

VVrangei prohlašuje }o Dcnilwn

mohl předejití rozvratu své uriná-1-

kdyby byl vzal v úvahu jisté

výstrahy Spalná íleníkínova sira-legi- e

a špatná polifika a nikoliv

něco jiného byly příčinou porážky
Dcníkínových vojsk praví

prudké a značné ztráty jsou na

obou sfranAch
ií fiříéiny 1'olaei opřtnfi vyklidili

hnuy Na jižním 'křídle praví
rt- - nacionalistická oblast ve východjich obyvatelstvo je oděno v ha-

drech V polích nalézá se tučný ním Delfastii stala se bojištěm a Podvodník Ponzi byl
nepřátelské strany dorážely na i y

uo vezenivsazenPolsku kdyby jevila se toho po

dobytek ošetřovaný děvčaty
kdežto hoši a Ženy bylí zaměstná-

ni sklízením úrody

sebe hlavně kameny a jinými
CharlcH Pouzí v Hoston Mas

„ i ipředměty Výtržností a řeže trva-

ly do půlnocí (!tyří nacíonalísté jenoz finanční spcKuiaee-vyvomi-

třeba Takový krok ale sotva bude
učiněn vzhledem k odporu země

proti jakýmkoliv dalším vojen v minulých dnech pozornost cele
bylí zatčeni a jeden konstebl bylPolské ženy vypra- -

vily se na frontu
Ameriky byl vsazen v patek miským expedicím do té míry poraněn že byl nucen
nulého týdne do vězení AUddlc

uchýlit) se do nemocnice Na sku-

pinu Hínn Fcínístů vracející se ze sex okresu poněvadž jeho ručitelŽelezniční situace Chce souboj se spi-

sovatelem Ibaňezem
Velká bitva je v proudu v okolí

sportovní schůze nedaleko Lurga- - vypověděl záruku v obnosu %%i)m

a obžalovaný mamě sháněl hp po

W!on má doposud
válečnou právomoc

po Washingtonu došlo prAví po-

tvrzení zprAv ífi Franeie u(ialtt
enerAla Wrantfcla jako nAéelníka

'prozatímní jíhoruské vlády Ač-

koliv úřednicí odboru xlAtu nepro-

jevili žAdného fiAhledu o této

j znArno Že vláda 8po-jciiýe- h

HtAtfi proti takovému

hp nepřátelsky netaví MA

hp vše)beemí za to Že nota kterA

poxIAna byla v těelito dneeh ylAdé
Ui tmi iv Htátft mA za účel zjistili

se valem zlepšuje
Železniční situace t zlepšila V ručiteli jiném jmi muži Vincente lídasco Jba% známý

Pultuska asi třicet osrn míl na

sever od VarSavy kde bolševici

zahájili prudký útok jehož cílem

nu v okresu Armagh bylo vystře-len- o

pří čemž jeden z účastníků

byl usmrcen a druhý nebezpečné

poraněn

kteří nřííulí millíony dollarů od španělský spisovatel meškající-posledních několika dnech znač
ně poněvadž zřízenci novoanglíckých investorů na alibyifiyní ve Spojených Hiátech budeje prolomití ofcrany polského ka
začali pracovali úsílovnějí a vý pítolu Zprávy i pátku minulého vyzván na souboj generálem Jum

Harraganem mladým náčelníkemkonní úřednicí zachovalí si svoje týdfio udaly ž-- polské dobrovolní
Výtržnosti v Irsku

cká sbory zahájily silný protiútok štábu usmrceného mexického prenadšení v důsledku zvýšení mzdy
dle prohlášení Daniela Wíllarda opžtně byly obnoveny sidenta i arrmyy ihrrimunti ne

chal hk v těchto dnech v Im An- -presidenta Haltímore Si Ohio Ž Krvavé bouře obnoveny byly v
bajonety Holševíei pokračují vň

svých pokusech o překročení řeky
fteref avšak bylí vždy odraženi hp

stanovisko americké vlády k této
lezníce a předsedy poradního vý' irsku v posledních několika dnechvěcí Neočekává hp vk ze vift'if

íoh HUtti iiAs edovat bude boru sdružení výkonných želez a ricjvážnější z nich byl zápas o

vojenský aeroplán v sobotu ráno
značnými ztrátami V pátek po
chodoval ulicemi Varšavy battalírděních úředníků Prohlášení to

obrovsky vysokých úroků jsou

nyní za mřížemi Vedle Ponzího tří

úředníci Ohi í!olony JSxchangc !o

bylí zatčení a obvinění z podvodu

Poněvadž nebylí a to sehnatí záru-

ky po každý bylí nucení

jití do vězení Jsou to (hrle M

iírightwell předseda a pokladník

jmenované institucí ji Kaymotid

Meycrs ředitel úřadovny a Fred

Mayers prodejní jednatel Třem

tímto zatčeným doslané hp výsle-

chu m 24 srpna Autority pro-

jevily náhled že zatčení finanční-

ci pokoušeli sa získali peníz" stej

příkladu Vnwip v iizřiAnl trerierA

on žen ubírající ue m frontu aby nedaleko Kíllarney Aeroplari ten

podílel hp na obrané- polského ka to vydal se na cestu r Fcrmoy a

depešemi a byl přinucen k seupupítolu Každá t žen nesla pušku a

geles Cil slyšeli fa rásledovťí
bude íbaúeze do Španělska a zde

jej na aouboj vyzve ať už pak %

toho pojde cokoliv a feée: krev
nebo nikoliv íbaúez psal v výh
člčnefeb o Mexiku o JíarraÉrařoví

jko Apolonoví velké revtilum a
líčil jej jko velkého příM všech

řorřelnýeh žíenšlíu mexických To

se fiarraganoví nemohlo-- líbit
ípif itiA lUnfm krvavý houUi} m
krkií —

mezí Kíllarney a Tralee Úřednístřelivo Ženský baftalon podíl

to učinil Willard před senátním
rekonstrukčním výborem který
zasedá nyní v NVvv Yorku Před-

sedou tohoto výboru je nenátor

Cttlder Willard prohlásil že děj-řiíetv- o

je nyní spokojeno s pracov-
ními podmínkami a proto pracuje
nyní úsílovnějj než kdykoliv před
tím —

sc jíž na bojích v oblastí Vílny zprávy udávají Ž jeden voják

la Wrariííeia ijauor hihiii wnni

Mdného dalšího vysvětlení v oAz-V- e

vyvolané presidentovou notou

Míbujíeí "všechny možné irtmhi-ky- "

k podpoře Polska aby bylo

to iulrfoú terrítoríAIrií neporuše
tumt President Wílson looand
má válečnou prAvomoo n mohl by

jtmlAff I vojenské sbory m pomo

kde utrp I značné virbly V patek byl usmrcen a z útočníků čtyři by-

li usmrcení tří poranční K vážbylo známeno 9a sítuacs Varšavy
je kritickou ííol&vícké sbory né netlplunítclnýmí sliby jakoným bouřím došlo také v London- -

Ponziderryzískaly tmím posjly


